
Pagina 1 di 3 

 

D E T E RM I N AZI ON E  D E L  D I R I GE N TE 

del 31/12/2013              n. 125 

 

 

 

 

Settore II –  Risorse Umane, Organizzazione, Contratti e Avvocatura 

 

 

 

 
Oggetto: Nomina soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) . 

 

 

 

 
Destinatari 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 Settore 2° 

  

 

 

  Ancona   

31/12/2013 

  

Il Dirigente del Settore  

(Dott. Fabrizio Basso) 

 

 

  Ragioneria



Pagina 2 di 3 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

VISTO l’art. 33-ter comma 1 del decreto legge n. 179/2012 convertito con modificazioni, 

dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012 che recita testualmente: “E' istituita presso l'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di 

richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

istituita ai sensi dell' articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi 

dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di 

inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionali responsabili”; 

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di 

conversione n.221/2012 che demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità 

operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28/10/2013 dove si stabilisce che 

ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). La trasmissione del 

provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di 

eventuali successive verifiche; 

DATO ATTO che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, 

intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione 

del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel suddetto comunicato del Presidente; 

CONSIDERATO che per le competenze specifiche quale dirigente del Settore II “Risorse 

Umane, Organizzazione, Contratti e Avvocatura” e Vice Segretario Generale si ritiene di nominare 

quale soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) il dott. 

Fabrizio Basso; 



Pagina 3 di 3 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità 

della dirigenza; 

D E T E R M I N A  

 

1) Di nominare, per le motivazioni sopraindicate, quale soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) il dott. Fabrizio Basso Dirigente del Settore II “Risorse 

Umane, Organizzazione, Contratti e Avvocatura” e Vice Segretario Generale. 

 

DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL’UFFICIO: 

•       

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA: 

      

 

 

Ancona, 31/12/2013 

 

 

 

                IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

        (Dott. Fabrizio Basso) 


